+ IN nomine domini nostri Iesu Christi. Anno a nativitate eiusdem millesimo tricentesimo 
tricesimo sexto, die vicesimo tertio mensis martii quarte indictionis, apud monasterium 
Sancte Clare,//2 regnante serenissimo domino nostro Roberto, Dei gratia inclito Ierusalem 
et Sicilie rege, ducatus Apulie, principatus Capue, Provintie et Forqualquerii ac Pedemontis 
co[mite]//3 [regnorum v]ero eius anno vicesimo septimo, feliciter, amen. Nos Bartholomeus 
Symeonis phisicus, terre Angloni annalis iudex, Vitus notarius Dalmasii de Anglono, 
puplicus ubique p[...]//4 [...] regia auctoritate notarius, et subscripti testes, videlicet dompnus 
Nicolaus Iohannis Nicolai, abbas Iacobus magistri Gualterii, Iohannes filius Nicolai ac 
diaconus Pe[...]//5 [...] terra Angloni, ad hoc vocati specialiter et rogatia, presenti scripto 
puplico declaramus, notum facimus et testamur quod, tam in nostri presentia quam testium,//6 
[Consudente] Milii de Anglono, cum auctoritate et consensu iudicis Salvi Normandi de 
predicta terra Angloni, Datini in hoc eius munualdi per eam petiti [...]//7 me prestitum in 
[...] confirmati in defectu munualdi legitimi quo dicebat, sicudb ei placuit, pure, puplice 
et bona fide, non vi, non metu nec dol[o]//8 scripta seu ad id suasione aliqua persuasa, set 
sponte ac eius bona et gratuita voluntate et pro firma stabilitate pro se et eius heredibus iure 
propter [...]//9 [...] et per fustem tradidit dompno [Rogerio], procuratori dicti monasterii 
[...], nec plene constititc ementi et recipienti nomine et pro parte monasterii Sancte Clare 

a Precede una g espunta.
b Così.
c Il passo -procuratori ... constitit- è aggiunto nell’interlineo.
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de Anglono et conventus eiusdem monasterii ac ip[...]//10 quandam terram seu petiam terre 
ipsius mulieris, site in pertinentiis eiusdem terre Angloni ultra flumen Verrani, liberam, 
francam et absolutam ab omni onere, servitute [...]//11 [...]ta cum singulis iuribus, rationibus, 
pertinentiis et continentiis suis omnibus, pro finito pretio unciarum quatuor in karulenis 
argenteis sexagin[ta] per unciam//12 [...] toto et integro predicto pretio dictarum unciarum 
dicta dompna Consudente confexa est et legitime recognovit ad interrogationem sibi 
factam per dictum pro[curatorem]//13 [...] Consudente integre satisfactum esse per eundem 
dompnum Rogerium procuratorem pro venditione predicta dante et solvente sibi pecuniam 
ipsam, nomine et//14 [pro parte mon]asterii supradicti et conventus eiusdem, ad semper 
habendum, tenendum et possidendum per dictum monasterium et conventum eius cum 
omnibus et singulis que supra p[ertinentiis]//15 [su]bscriptos continentur fines vel alios si qui 
ferent accessibus et egressibus suis liberis usque in vias puplicas nec non et cum omnibus 
et singulis [...]//16 [...] se intra vel infra seu extra se in integrum omnique iure, usu, actione 
seu requisitione sibi ex ea vel pro ea et modo aliquo pertine[nte]//17 [de iure] vel de facto. 
Transferens dicta dompna Consudente, cum auctoritate qua supra, eidem dompno Rogerio 
procur(ator)i recipienti nomine quo supra omne ius, om[nem]//18 [actionem] Consudente 
competens, competente, competiturum et competituram in predicta terra iuribus, rationibus 
et pertinentiis suis omnibus, exproprians se et heredes suos//19 [...] cum auctoritate qua supra 
de dicta terra et approprians exinde dictum dompnum Rogerium procuratorem, nomine 
dicti monasterii et conventus ipsius monasterii, et ipsum monasterium//20 [... Cons]udente 
cum auctoritate qua supra sub ypotheca et obligatione bonorum suorum omnium pro se 
et suis heredibus per stipulationem legitime et [...]//21 [...] sponte stipulatam nomine dicti 
monasterii et conventus eius dictam petiam terre cum predictis iuribus et pertinentiis suis 
in iudicio//22 [vel extra iudicium] defendere et disbrigare dicto monasterio et conventui 
eius ab omnibus hominibus omnibusque personis et partibus universis et [...]//23 [...] omni 
tempore, rata et firma habere, tenere et vera esse et numquam contra ipsam facere vel venire 
in iudicio suo extra iudicium de//24[...]dens dicta mulier cum auctoritate qua supra eidem 
procuratori, nomine dicti monasterii, et ipsi monasterio potestate per se vel alium intrandi 
et capiendi [...]//25 [...]s cum omnibus supradictis ad faciendum exinde quod voluerit. Pro 
quibus predictis et subscriptis et eorum singulis adimplendis et semper inviolabiliter//26 
[... Con]sudente cum auctoritate qua supra eidem dompno Rogerio procuratori presenti 
et stipulanti nomine dicti monasterii et conventus eius et nichilominus predicto notario 
tamquam person[is]//27 [...] pro parte regie Curie obligavit se ad penam unciarum auri octo, 
medietate videlicet regie Curie et reliqua medietate dicto dompno Rogerio, procuratori//28 
[monasterii] et conventus, et ipsi monasterio si per eandem mulierem suosque heredes secus 
infieret comodis applicanda cum refectione dampnorum, expensarum et [...]//29 [...] rato 
manente pacto. Itaque, petia ipsa commissa et exacta vel non seu gratiose remissa, predicta 
omnia et eorum singula nichilominus rata maneant [...]//30 [...]tiones committatur et exigatur 
a dicta dompna Consudente et suis heredibus quotiens ipsa vel heredes sui contra premissa 
vel premissorum aliqua [...]//31 [...]nt in iudicio sive extra iudicium, de iure vel de facto. 
Quam penam pro medietate regie Curie applicandam ego prefatus notarius tamquam per 
puplicam//32 [...] et predicta muliere id promictente cum auctoritate qua supra pro se et suis 
heredibus sollemniter et legitime stipulatus. Et pro reliqua medietate cum expensis//33 [...] 
continentur fint idem dompnus Rogerius, procurator nomine ipsius monasterii et conventus, 
ab eadem muliere id promictente, ut supra sollemniter et legitime stipula[ta]//34 [Consu]dente 
cum auctoritate qua supra ex certa eius sci(enti)a et exinde certiorata indixit de infrascriptis 
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beneficiis exceptioni, doli, mali, metus et infactum rei a[...]//35 [...] non electe, non ponderate 
et non recepte dicte pecunie et iuri per quod subventur deceptis ultra dimidiam iusti pretii 
conditioni ob c(aus)am et ob [...]//36 [...] domini Adriani nono iuri autenticorum de duobus 
reis beneficio restitutionis in integrum impetrato et impetrando rescripta privilegiis al[...]//37 
[...]tandis et omni alii iuri canonico vel civili longobardo constitutionum et Capitulorum 
regni, quo vel quibus contra predicta [...]//38 [...] heredes sui venire possent vel aliquid 
actemptare in iudicio sive extra iudicium, de iure vel de facto. Et iuri per [...]//39 [...] seu factas 
non tenere. Et nichilominus dicta mulier cum auctoritate qua supra de premissis omnibus 
observandis et contra non fa[cere]//40 [...] per se vel alium loco sui eidem dompno Rogerio, 
presenti et recipienti nomine dicti monasterii, et ipsi monasterio ad sancta Dei Evangelia 
corporaliter//41 [... Fi]nes dicte terre hii sunt: a pede est vallonus qui dicitur Merda Vubla, ab 
uno latere est via puplica, a capite possidet domina [...] et siqui aliqua [...]//42 [... m]emoriam 
et cautelam factum est exinde presens puplicum instrumentum rogatum dictorum [...]//43 [...] 
signaque et subscriptione mei qui supra iudicis et munitum predictorum testium signis et 
subscriptionibus roboratum. Quod scripsi ego prefatus Vitus puplicus [notarius]//44 [...] quia 
premissis omnibus rogatus interfui ipsumque meo solito signo signavi. Supra tamen in nona 
linea, a capite numerando, ubi legitur procuratori dicti monasterii//45 [...]ne constitit et in alia 
inferiori linea, ubi legitur rei aliter geste, ego prefatus notarius manu propria interlineavi, 
abrasi, emendavi et [...]//46 [...]em ante signum, amen (S).//
47 [+Ego] qui supra Bartholomeus Simeonis phisicus, annalis Angloni iudex, predicta 
confiteor (S). 

X

INSTRUMENTUM  VENDITIONIS

1336 luglio 1, Agnone.

Giovanna, moglie del nobile Lippo de Celano, suo legittimo mundualdo, vende a Ruggero 
de Vinciguerra una terra sita in Agnone, in località Collis Visonus, per un’oncia d’oro.

Originale: Agnone, Archivio storico comunale, Fondo antico, Le pergamene  del monastero di S. 
Chiara, fasc. II, n. 1.
Pergamena di mm. 305 x 475 in buono stato di conservazione. Scrittura minuscola cancelleresca. 
Sottoscrizioni e signa crucis autografi. Sul verso, di mano coeva, un’annotazione illeggibile; di mano 
moderna, l’anno “1326 [!] (sic)” e la segnatura “Fasc. II, Num. I”.

+ In nomine domini nostri Iesu Christi. Anno a nativitate eiusdem millesimo trecentesimo 
trigesimo sexto, die primo mensis iulii quarte indictionis, apud//2 Anglonum, regnante 
serenissimo domino nostro Roberto, Dei gratia inclito Ierusalem et Sicilie rege, ducatus Apulie, 
principatus Capue, Provintie//3 et Forqualquerii ac Pedimontis comite, regnorum vero eius anno 
vigesimo septimo, feliciter, amen. Nos Riccardus Attenulfi, terre Angloni//4 annalis iudex, Vitus 
notarius Dalmasii de Anglono, puplicus ubique per regnum Sicilie regia auctoritate notarius, 
et infrascripti testes,//5 videlicet dompnus Nicolaus Amici, diaconus Odorisius Francisci et 
subdiaconus Iohannes Amici Burrelli et Iohannes Iohannis de Climenta,//6 licterati de predicta 

93

Codice Diplomatico Molisano (964-1349)

93

terra Angloni ad hoc specialiter vocati et rogati, presenti scripto puplico declaramus, notum 
facimus et testamur//7 quod tam in nostri presentia quam testium predictorum domina Iuhanna, 
uxor viri nobilis Lippi de Celano, prestitit ipsi domine Iuhanne//8 ad omnia et singola supra et 
infrascripta peragenda auctoritate et consensu ab eodem Lippoa, marito et legittimo munualdo 
eiusdem mulieris, sicudb ei placuit,//9 pure, puplice et bona fide, non vi, non metu, non dolo 
nec aliter circumscriptis, set sponte ac eius bona et gratuita voluntate pro se et suis heredibus 
iure//10 proprio vendidit, alienavit et per fustem tradidit Rogerio de Vinciguerra de predicta 
terra Angloni, ementi et per traditionem recipienti pro se et suis heredibus, in perpetuum//11 
quandam petiam terre ipsius domine Iohanne site in pertinensiisc eiusdem terre Angloni, in 
loco qui dicitur Collis Visonus, liberam et absolutam ab omni onere servitutis,//12 cum singulis 
iuribus, rationibus, pertinensiis et continensiisd suis omnibus. Cuius fines hii sunt: ab una 
parte est via puplica, ab alia parte est ius mon(asterii)//13 Sancte Marie de Anglono et ab alio 
latere possidet Salvus Normanni et siqui alii sunt confines. Pro finito pretio uncie auri unius in 
carulenis argen//14teis sexaginta per uncias computatis, de quo toto et integro predicto pretio 
dicte uncie unius dicta domina Iohanna confexa est et legittime recognovit//15 cum auctoritate 
qua supra ipsi domine Iohanne per eundem Rogerium integre satisfactum esse pro venditione 
predicta. Transferens dicta domina Iuhanna cum auctoritate//16 et consensu quibus supra eidem 
Rogerio et suis heredibus o(m)ne ius omnemque actionem ipsi mulieri competens competenti 
competiturum et competituram//17 in predicta terra iuribus, rationibus et pertinensiis suis 
omnibus. Promictens dicta domina Iuhanna cum auctoritate et consensu quibus supra pro 
se et suis//18 heredibus per stipulationem legitimam et sollepnem eidem Rogerio, pro se et 
suis heredibus stipulanti, dictam petiam terre cum predictis iuribus et pertin(entiis) suis//19 
omnibus in iudicio et ex(tra) iudicium antestare, dependeree et discalupniare dicto Rogerio et 
suis heredibus ab omnibus hominibus omnibusque personis//20 et partibus universis et predicta 
et subscripta et eorum singola omni tempore rata et firma habere et tenere et vera esse et nullo 
umquam tempore contra ipsam//21 facere vel venire in iudicio vel extra iudicium, de iure vel 
de facto. Concedens dicta domina Iuhanna, cum auctoritate et consensu quibus supra, eidem 
Rogerio//22 potestatem per se vel alium intrandi et capiendi predictam petiam terre et poss(exi)
o(n)em ipsius ad faciendum exinde quod voluerit, ut de re propria sua//23 suum beneplacitum 
voluntate, pro quibus predictis et subscriptis et eorum singulis adimplendis et semper 
inviolabiliter observandis, dicta domina Iuhanna, cum auctoritate et//24 consensu quibus supra, 
eidem Rogerio presenti et nichi(lominus) predicto notario apudf tamquam persone puplice apud 
predictum iudicem pro parte ipsius suorumque heredum//25 et regie Curie legitime stipulantibus, 
obligavit se sub pena unciarum auri duarum, medietate videlicet exinde regie Curie et reliqua 
medietate dicto Rogerio//26 et suis heredibus si secus inde fieret applicande cum refectione 
dampnorum, expensarum et interesse predicti Rogerii et heredum suorum, rato manente//27 
preter quam penam pro medietate regie Curie applicandam, ego prefatus notarius et tanquam 
persona puplica sui pro parte ipsius regie Curie a predicta domina//28 Iuhanna promictente id 
cum auctoritate qua supra pro se et suis heredibus sollepniter et legitime stipulatus et pro reliqua 
medietate cum refectione dampnorum exp//29ensarum et interesse predicti Rogerii et heredum 

a Precede mar espunto.
b Così.
c Così qui ed in seguito.
d Così.
e Così per defendere.
f Così.
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suorum, fuit iddemg Rogerius pro se et suis heredibus ab eadem domina Iuhanna promictente 
id,//30 ut supra, sollepniter et legitime stipulatus. Renuntians dicta mulier cum auctoritate et 
consensu quibus supra certiorata prius de infrascriptis//31 benefitiis cuilibet exceptioni, doli, 
metus rei alio modo geste quam dictum sit et non numerate dicte pecunie non electe, non solute, 
non ponderate//32 et iuri per quod subvenitur deceptis ultra dimidium iuxti pretii conditioni ob 
c(aus)am et ob turpem causam benefitio restitutionis in integrum//33 benefitio epistole domini 
Adriani nono iuri autenticorum de duobus reis impetrato et impetrando rescripto, privilegiis 
aliis quibuscumque impetratis vel impe//34trandis constitutionum et capitulorum regni et omni 
alio iuri canonico et civili, quo vel quibus contra predicta et subscripta dicta domina Iuhanna 
vel eius//35 heredes facere possent vel aliquid acceptatum in iudicio vel extra iudicium, de iure 
vel de facto. Et nichilominus de predictis omnibus observandis fir//36miterque adimplendis 
dicta domina Iuhanna eidem Rogerio presenti et iuramentum ipsum recipienti ad sancta Dei 
Evangelia corpobaliterh tactis//37scripturis prestitit iuramentum. Unde, ad futuram memoriam 
et predicti Rogerii ac heredum suorum perpetuam firmitatem et cautelam, factum//38 est exinde 
presens puplicum instrumentum per manus mei notarii supradicti rogatui contrahentium 
predictorum, meo solito signo signatum signoque et sub[scriptione]//39 mei qui supra iudicis et 
nostrumj predictorum testium signis et subscriptionibus roboratum. Quod scripsi ego prefatus 
Vitus puplicus, ut premittitur, reg[ia]//40 auctoritate notarius, quia predictis omnibus rogatus 
interfui ipsumque meo solito signo signavi. Amen (S).//
41 + Ego Riccardus Actenulfi, Angloni iudex, hoc testor (+).//
42 + Ego dompnus Nicolaus Amichi hoc testor.//
43 + Ego diaconus Odorisius Francisci hoc testor.//
44 + Ego subdiaconus Iohannes Amici Burrellik hoc testor.//
45 + Ego Iohannes Iohanne Climenta hoc testor.

g Così.
h Così.
i Così.
j Così.
k La prima -r- aggiunta nell’interlineo.

XI

INSTRUMENTUM  QUIETATIONIS

1339 aprile 27, Agnone, presso il monastero di S. Chiara.

Tommasa, figlia del magister Paolo, monaca del monastero di S. Chiara di Agnone, avendo 
ricevuto per parte del monastero un approvvigionamento annuale di dieci once dai magistri 
della gabella del sale di Apulia, di sei once dal magister della gabella del sale del Principato 
e di Terra del Lavoro, e inoltre altre cose lasciate dalla defunta Costanza di Agnone, badessa 
del monastero, si giustifica con Isabella, vicaria del monastero, e con tutto il convento per i 
debiti contratti, e viene assolta.

Originale: Agnone, Archivio storico comunale, Fondo antico, Le pergamene  del monastero di S. 
Chiara, fasc. II, n. 3.
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Pergamena di mm. 290 x 459 che presenta macchie di umidità lungo il margine destro della linea 9, 
al centro delle linee 38 e 39 e lungo le linee 42- 45. Scrittura minuscola cancelleresca molto sbiadita. 
Sottoscrizioni e signa crucis autografi. Sul recto, di mano moderna, la segnatura “n. 3”. Sul verso, 
di mano coeva, l’annotazione poco leggibile “Instrumentum ... monasterii Sancte Clare ...”; di mano 
moderna, l’annotazione “Testim(on)iale per li sali spettati alle monache”, l’anno “1339”  e la segna-
tura “Fasc. II, Num. 3”.

+ IN nomine domini nostri Iesu Christi. Anno ab incarnatione eiusdem millesimo 
trecentesimo tricesimo nono, die vicesimo septimo mensis apre//2lis septime indictionis, 
apud monasterium Sancte Clare de Anglono, regnante serenissimo domino nostro Roberto, 
Dei gratia inclito Ierusalem et//3 Sicilie rege, ducatus Apulie, principatus Capue, Provincie 
et Forqualquerii ac Pedimontis comite, regnorum vero eius anno tricesimo, feliciter,//4 
amen. Nos Nicolaus magistri Gualterii, terre Angloni annalis iudex, Vitus notarius Dalmasii 
de Anglono, puplicus ubique per regnum Sicilie regia//5 auctoritate notarius, et testes 
subscripti, videlicet dompnus Rogerius Bartholomei, S[...]nucius notarii Vincentii, dompnus 
Bartholomeus notarii Dalma//6sii, Iohannes Antonii de Ray(mondo) et Nicolaus de Guardia, 
licterati de predicta terra Angloni ad hoc vocati specialiter et rogati, presenti scripto puplico 
declaramus, notum facimus//7 et testamur quod accessitis nobis in dicto monasterio Sancte 
Clare, in ecclesia [dicti] monasterii, ad pe[ti]tionem et preces venerabilium mulierum, 
domine sororis Ysabelle de castro P[ini]//8ano vicarie et sororum seu monialium conventus 
eiusdem monasterii eiusdemque conventus, [cum] consensu et voluntate ipsius domine [...] 
dicti monasterii, in nostra presentia//9 quidem facto et congregato, ut moris est, pro c(aus)
a subscripta ipsi domina vicaria et conventus asseruerunt omnibus quod soror Thomasia 
magistri Pauli, monialis dicti monasterii Angloni,//10 preteritis temporibus recipere habuit 
et recepit tamquam procuratori seu magistris cabelle salis Apulie cannarum silicet [...]//11 
provisionem unciarum decem per annum et a magistro cabelle salis Principatus et Terre Laboris 
seu credenceriis in fundico salis Gayete provisionem annualema unciarum sex//12 abbatisse 
et conventui dicti monasterii factis per regiam auctoritatem et insuper recipere habuit, ut 
dixerunt, certas res de questione diu ventilata inter dictum monasterium seu//13  procuratores, 
yconomes et nuntios speciales nomine eiusdem monasterii ex una parte, et monasterium sub 
monte seub ordinis supradicti et religiosum virum fratrem Franciscum de Submonte//14 ordinis 
fratrum minorum et quoscumque alios pro eisdem ex causa testamenti bone memorie domine 
sororis Costantie de Anglono, abbatisse dicti monasterii anglonensis ex//15 altera. De quibus 
rebus et quibuscumque aliis rebus causasc quascumque recepit pro parte dicti monasterii 
anglonensis tam in pecunia quam in rebus quomodocumque et qualicumque//16 tam ex dictis 
causis quam aliis rationibus, causis et rebus a dictis preteritis temporibus usque modo pro 
parte eiusdem monasterii anglonensis ac abbatisse et conventus//17 eiusdem computavit et 
etiam de solutis per eam abbatisse et conventui supradictis et aliis qui prefuerunt eidem 
monasterio anglonensi et satisfecit in//18tegre illis de toto eo ad quod per exactionem rationis 
sue ipsa soror Thomasia debitrisd est inventa et adeo computavit de predictis omnibus et 
satisfecit plenarie, ut//19 dixerunt  unanimiter coram nobis, quod in nichilo tenetur eidem 
monasterio anglonensi seu abbatisse et conventui eiusdem aut aliis pro eisdem. Et quando 

a Lettura incerta a causa della scrittura molto sbiadita.
b Lettura incerta a causa della scrittura molto sbiadita.
c Lettura incerta a causa della scrittura molto sbiadita.
d Così.
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nos informationes et//20 scripturas alias factas exinde assignavit ut submixerunt eisdem quas 
se ab ea confexa sunt habuisse. Et propterea reputantes se eadem vicaria et conventus//21 
pro parte dicti monasterii exinde tacitas et quietas et per consequens dictum monasterium 
anglonense conventum tacitum et quietum sunt eis placuit et utile visum fuit non vi,//22 
non dolo, non metu aut aliter circumducte, set eorum gratuita et spontanea voluntate ipsa 
vicaria et conventus, nomine et pro parte dicti monasterii, absolverunt, liberaverunt//23 et 
perpetuo quietaverunt dictam sororem Thomasiam de omnibus predictis et aliis gestis factis, 
administratis, receptis, habitis, datis et adsignatis quandocumque et//24 quomodocumque per 
eam pro parte dicti monasterii quod toto preterito tempore et usque ad presentem diem et 
ab omni nixu iterati computi exinde faciendi et obligationis//25 tacite vel expresse volentes 
et una voce dicentes ex nunc prout ex tunc et ex tunc ut ex nunc quod ipsa soror Thomasia 
et sui omnes qui forsitan [...]//26 in hoc liberati sint et exinde absoluti et etiam quietati, ut 
nullo umquam tempore teneatur ipsa soror Thomasia vel alius pro ea et ex ea de predictis 
omnibus aut//27 alio seu aliis ex eis dictis vicarie et conventui vel futuris aliis abbatisse sive 
vicarie et conventui eiusdem monasterii vel aliis pro eisdem rexponderee, computare seu//28 
iteratam exinde ponere rationem. In quibus dicta vicaria et conventus pro se et posteris aliis 
successoriis eisdem, nichil quomodolibet reservarunt//29 actentis legalitate et idonea ratione 
dicte sororis Thomasie in hiis et aliis approbate. Et, ad maiorem cautelam que non efficere 
seu proficere consuevit,//30 dicta vicaria et conventus renuntiaverunt ex certa eorum scientia 
et expressim coram nobis exceptioni, doli, mali, metus et infactum presentis quietationis//31 
non facte rei predicto modo, non geste beneficio restitutionis in integrum quibuscumque 
iuribus et ritibus volentibus quod in apodixa et instrumentis quietantie//32 introitus et 
exitus cuiuscumque rei et offitii pretitulum exprimantur que in presenti instrumento non 
descripti sunt et declarati distinte pro prolixitate//33 verborum tollendum quos in eo distingui 
et describi unanime voluerunt omnibusque aliis exceptionibus iuris et facti canonici vel 
civilis, scripto//34 et non scripto, et generaliter iuribus quibuscumque contrariis in predictis 
et quolibet predictorum quibus generales renuntiationes repudiantur in talibus et illi//35 iuri 
quo teneat quod predicto iuri renuntiari non potest et omnibus aliis per quas et que contra 
presentem quietationem venire possent dicta vicaria et conventus//36 vel posteri monasterii 
anglonensis prefati et eum infrangere vel quomodolibet an[nu]llare. Certiorate prius per 
nos de exceptionibus, defentionibus, iuribus//37 prelibatis quorum effectibus poterant se 
iurare. Unde, ad futuram memoriam [tam] dicte sororis quam omnium quorum seu cuius 
interest et interesse poterit,//38 interesse, certitudinem et cautelam, factum est exinde presens 
puplicum quietationis instrumentum per manus mei notarii supradicti, meo solito signo 
signatum signoque//39 et subscriptione mei qui supra iudicis et predictorum testium signis et 
subscriptionibus roboratum. Quod scripsi ego prefatus Vitus puplicus, ut premittitur, regia 
auctoritate//40 notarius quia premissis omnibus rogatus interfui ipsumque meo solito signo 
signavi. Amen (S).//
41 + Ego Nicolaus magistri Gualterii qui supra Angloni iudex predicta fateor et me subscripssif 
(S).//
42 + Ego dompnus Rogerius magistri Bartholomei de Anglono hoc testor.//
43 + Ego dompnus Bartholomeus notarii Dalmasii hoc testor.//
44 + Ego Iohannes Antonio Ray(mundo) de Anglono hoc testor.//
45 [+] Ego Nicolaus Hugoni Stefani de Guardia hoc testor.
e Così.
f Così.
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XII

INSTRUMENTUM CONCORDIAE

1343 novembre 9, Agnone.

Guglielmo de Padulo giudice, vicario di Agnone, in nome del monastero di S. Chiara di 
Agnone, richiede a Guglielmo de Sabrano, conte di Ariano e signore di Agnone, che Leonardo, 
figlio del magister Bartolomeo e detto Niger, per aver incendiato una casa avuta in affitto 
dallo stesso monastero, sita in Larino ed un tempo di proprietà di Albaneria monaca, e per aver 
procurato un danno valutato, durante il processo svoltosi nella Curia di Larino, in dodici once 
d’oro, dia al monastero tutti i suoi beni immobili e mobili, tra i quali una casa sita in Burgio 
ed una terra in contrada Cartantus, equivalenti alla somma di dodici once d’oro.

Originale: Agnone, Archivio storico comunale, Fondo antico, Le pergamene  del monastero di S. 
Chiara, fasc. II, n. 4.
Pergamena di mm. 250 x 425  in cattive condizioni per le intense macchie di umidità che coprono 
interamente i primi 12 righi e parzialmente il margine laterale di destra. Scrittura minuscola cancel-
leresca. Sottoscrizioni e signa crucis autografi.  Sul verso, di mano moderna, oltre alle segnature 
“Fasc. II, num. 4” e “n. 4”, l’anno “1343” ed un’annotazione illeggibile per l’inchiostro del tutto 
evanescente.

+ In nomine domini nostri Iesu Christi. Anno a nativitate eiusdem millesimo trecentesimo 
quatragesi//2mo tertio, die nono, mense novembris duodecime indictionis, aput Anglonum, 
regnante serenissima//3 domina nostra Iohanna, Dei gratia inclita Ierusalem et Sicilie regina, 
ducatus Apulie et principatus//4 Capue, Provintie et Forcalquerii ac Pedimontis comitissa, 
regnorum vero eius anno primo, fe//5liciter, amen. Nos Riccardus Actenulfi, dicte terre 
Angloni annalis iudex, et Dalmasius,//6 de eadem terra puplicus ubilibet per provincias Terre 
Laboris et comitatus Molisii ac Aprutii citra flumen//7 Piscarie regia auctoritate notarius, et 
infrascripti testes de predicta terra Angloni, videlicet dominus Odorisius de Trivento miles, 
dominus […]a//8nus Franciscus Berardus, notarius Guaterius, Locta magistri Riccardi, 
Marinus frater eius et magister Petronus Speciarius//9 ad hoc vocati specialiter et rogati, 
presenti scripto puplico declaramus et notum facimus quod predicto die consti//10tutus 
in nostra et predictorum testium presentia discretus vir iudex Guillelmus de Padulo, 
vicarius dicte terre Angloni, nobis//11 […]b asseruit quod oblata nuper petitio magnifico 
domino dominoc Guillelmo de Sabrano, Ariani comiti, domino dicte terre Angloni, pro//12 
parte venerabilium et religiosarum mulierum, domine abbatisse et conventus monialium 
monasterii Sancte Clare de Anglono, inter alia con//13tinebat quod Leonardus magistri 
Bartholomei, dictus Niger, de predicta terra Angloni, sua salute inmemor, quamdam 
domum eiusdem monasterii//14 quam ad pensionem tenebat ab ipso monasterio, situatam in 
civitate Alareni, que fuit quondam domine Albanerie, monialis dicti monasterii//15 expresse 
professe, sua evidenti culpa et ex massima eius negligentia, cum trappeto, cum macinato 
olivarum presentibus//16 et aliis pluribus massantiis dicti monasterii sistentibus in domo 

a Testo illeggibile per uno spazio di circa 10 lettere.
b Testo illeggibile per uno spazio di circa 7 lettere.
c Così, ripetuto.
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ipsa, certo modo ignis intentato controversiam ex qua cum//17 crematione et commustione 
domus monasterii dapnificata extitit et est et communi extimatione in unciis aurei duodecim 
et plus,//18 prout constare dicitur per quemdam processum in habitatione Curie dicte civitatis 
Lareni dicto domino comiti presentatum. Ita quod//19 constituto dicto domino comiti et eius 
Curie legitime de premissis tum ex tenore processus iam dicti, tum per alias probationes 
et//20 indagationes legitimas habitas super hiis diligenter in Curia dicti domini comitis, 
ipsum dominum comitem et eius Curiam,//21 habito prius super hiis plena cum deliberatione 
consilio, iure peritorum cum eodem domino comite intrantium, decrevisse ipsas do//22minam 
abbatissam et conventum dicti monasterii propter ea ponendas fore in possessione 
bonorum dicti Leonardi, stabilium et mobilium//23 quorumcumque, usque ad continentem 
quantitatem dictarum unciarum aurei duodecim, et deinde mandasse dicto vicario, ut 
dixit, ac commi//24sisse ut ponetur dictam abbatissam et conventum dicti monasterii pro 
eodem monasterio seu alium pro parte ipsarum et inducetur in corporalem//25 possessionem 
bonorum stabilium et mobilium eius pro summa dicte quantitatis pecunie, in qua dictum 
monasterium propter tam premissa dapnifica//26tum est per Leonardum predictum. Volens 
itaque dictus vitare dictum mandatum exequi reverenter, prout sibi iniungitur,//27 demandatur 
ut supra predicto pretitulato die coram nobis et testibus supradictis ex vigore et auctoritate 
mandati predicti iuxtam formam//28 sibi traditam in premissis, religiosas mulieres, sororem 
Franciscam et sororem Petrutiam, moniales dicti monasterii ad hoc//29 seriosius destinatas per 
eamdem dominam abbatissam et conventum dicti monasterii, nomine et pro parte ipsarum, 
abbatisse et conventus//30 dicti monasterii pro ipso monasterio presente, petente et volente in 
possessionem subscriptorum bonorum stabilium dicti Leonardi in//31ducere corporaliter et 
reducere legitime procuravit ad tenendum et possidendum per eamdem dominam abbatissam 
et conventum dicti monasterii//32 usque quod sit ipsi monasterio de predictis duodecim uncini 
per eumdem Leonardum seu heredes ipsius Leonardi integre satisfactum//33 mandans dictus 
vicarius dicto Leonardo, licet absenti, presenti tum Matheo fratre suo, pro parte reginalis 
Curie et domini comitis//34 prelibati ad penam et sub pena unciarum aurei decem, ut de 
cetero dictam abbatissam et conventum inquietare seu molestare dictus//35 Leonardus per se 
vel alium non presumat quousque satisfecerit dicto monasterio de unciis supradictis causa 
premissa seu ad//36 compositionem cum dicta abbatissa et conventu concorditer pervenerit. 
Bona vero stabilia, de quibus posita sunt modo predicto in//37 corporalem possessionem, 
sunt hec, videlicet: domus una sita in Burgio dicte terre Angloni, in parrochia Sancti Emidii, 
iuxta//38 plateam puplicam, iuxta domum uxoris quondam iudicis Salvi de Anglono cum 
singulis rationibus et pertinentiis suis omnibus. Item terra una//39 sita in pertinentiis dicte 
terre Angloni, in contrata que dicitur Cartantus, iuxta terras Nicolai Bartholloti, iuxta 
vallonem et alios//40 confines. In cuius rei testimonium futuramque memoriam et predicti 
monasterii cautelam ac singulis intervenientibus plenam fidem//41 factum est exinde presens 
puplicum instrumentum per manus mei notarii supradicti rogatu et requisitione monialium 
predictarum, signo//42 meo solito signatum, signo et subscriptione mei qui supra iudicis 
et nostrorum predictorum testium signis et subscriptionibus//43 roboratum. Quod scripsi 
ego prefatus Dalmasius, puplicus, ut predicitur, regia auctoritate notarius quia premissis 
omnibus ro//44gatus interfui  et ipsum meo solito signo signavi (S).//
45 + Ego Riccardus Actenulfi Angloni iudex hoc testor (S).//
46 + Ego Loctus magistri Riccardi hoc testor.//
47 + Ego magister Petronus Specialius testis sum.//
48 + Signum crucis proprie manus qui supra Marini magistri Riccardi testis inlicterati.
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pergamene non comprese neL
Summarium ex diplomatibuS a praeteritiS huiuS regni regibuS benigne obtentiS

I

INSTRUMENTUM  OBLIGATIONIS

1305 giugno 24, Agnone.

Nicola, figlio di Sinibaldo Gentile, insieme con il fratello Orlando, e Oddorisio, figlio 
di Berardo Gentile, insieme con il fratello Trasmundo, avendo stipulato degli accordi 
relativamente ad alcuni beni feudali, si impegnano, qualora sia decisa una diminuzione 
dei diritti e delle pertinenze sui beni feudali di Castronuovo e del Casale Umfredi, a non 
rinunziare al feudo.

Originale: Agnone, Archivio storico comunale, Pergamene non comprese nel Summarium, Caps.I, 
fasc. I, n. 1.
Pergamena di mm. 177 x 380 in mediocre stato di conservazione sia per l’inchiostro sbiadito sia 
per le sparse macchie di umidità. Scrittura minuscola cancelleresca. Sottoscrizioni e signa crucis 
autografi. Sul recto, di mano moderna, la segnatura “n. 1”. Sul verso, di mano coeva, l’annotazione 
“Instrumentum obligationis feudi Castri novi et Casalis Umfredi”; di mano moderna, l’anno “1305” 
e le segnature “Fascic. I, n° 1” e “n. 177”.

+ In Dei nomine, amen. Mill(es)i(m)o trecentesimo quinto anno ab incarnatione domini 
nostri Iesu Christi, die vicesimo qua//2rto, mense iunii tertie indictionis, apud Anglonum, 
regnante domino nostro Karulo s(e)cundo, Dei gratia inclito Ierusalem//3 et Sicilie rege, 
ducatus Apulie, principatus Capue, Provincie et Forchalquerii comite, regnorum vero eius//4 
anno vicesimo primo, feliciter, amen. Nos Gualterius Angloni iudex, Berardus, civitatis 
Treventi p(u)p(li)cus//5 regia actoritatea notarius, et subscripti testes de eadem terra Angloni 
ad hoc specialiter vocati et//6 rogati, videlicet iudex Bartholomeus de Padula vicarius in 
Anglono, Simeon Oddor(isii), Thom(asiu)s Milulus,//7 Guillelmus Iacobi Oddorisii abbatis, 
magister Paulus de Bonagura, dompnus Leonardus et pluribus aliis//8 probis virisb de eadem 
terra Angloni, presenti scripto puplico notum facimus et testamur quod Nicolaus Sinibaldi//9 
Gentilis et Orlandus, frater eius, ex una parte, Oddorisius Berardi Gentilis et Transmundus, 
frater eius, ex//10 altera, inter cetera federa que ad invicem habuerunt tempore supradicto, pro 
ut in instrumentis inde confectis//11 plenius continetur, de co(mmun)i voluntate et concordia 
hoc etiam fuit adiectum, videlicet quod, si aliqua diminutio facta//12 esset de bonis feudalibus, 
iurium et pertinentiarum tam Castri novi quam Casalis Umfredi per aliquam partium 
predictarum re//13linquatur pro diminuto per partes ipsas, ita quod nulla ipsarum partium 
ipsa bona diminuta dividere feu//14do ipso remictere teneatur. De quo adiecto ad eandem 
penam et obligationem predicte partes se exinde//15 obligaverunt, sicut in instrumentis de 
aliis concordia et federibus eodem tempore factis//16 plenius continetur. Unde ad futuram 
memoriam et dictorum Oddorisii et Transmundi//17 cautelam rogatu ipsorum per manus mei 

a Così.
b Così, invece di plures alii probi viri.
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p[redicti] Berardi, dicte civitatis notarii puplici, factum est hoc//18 exinde presens pupplicumc 
instrumentum et signo meo solito, signo et subscriptione pre//19dictorum iudicis et testium 
roboratum (S).//
20 + Ego qui supra Gualterius Angloni iudex (S).//
21 + Ego iudex Bartholomeus de Padula testis sum quia legatus interfui.//
22 + Ego Symeon [Oddori]sii hoc testor.//
23 +Ego Thomasius Milulus hoc testor.//
24 + Ego Guillelmus Iacobi hoc testor.//
25 + Ego magister Paulus Bonagure hoc testor.//
26 + Ego dompnus Leonardus hoc testor.

c Così.

101

Codice Diplomatico Molisano (964-1349)

101

pergamene disperse, ma ricostruibiLi daL
Summarium ex diplomatibuS a praeteritiS huiuS regni regibuS benigne obtentiS

I

MANDATUM PROCURATIONIS

1307, [Agnone].

Regesto: Agnone, Archivio storico comunale, Summarium ex diplomatibus a praeteritis huius regni 
regibus benigne ostentis, c. 4r, n. II.

Mandatum procurationis universitatis Angloni in personam notarii Thomasii Cereis 
civitatis Theatinae ad se praesentandum coram gubernatore provinciali aprutino, et vigore 
privilegiorum eximere civitatem a servitio prestando in expellendis iuriis tunc temporis 
regiam curiam infestantibus.

102

Archivio Agnone

102

ARCHIVIO PARROCCHIALE DI S. EMIDIO

Fondo pergamenaceo

I 

CHARTA  VENDITIONIS

1230 settembre, [Agnone].

Mattia presbitero, figlio di Tommaso Gualterone presbitero, un tempo abitante di Agnone ed 
ora di Isernia, dopo aver chiesto il permesso a Benedetto, signore di Agnone, vende, con il 
consenso di Alemagna, sua sorella, una casa con orto a Luca magister, genero di Giovanni 
boni hominis, per due once d’oro ed una quarta. 

Originale: Agnone, Archivio parrocchiale di S. Emidio, Fondo pergamenaceo, n. [1]
Pergamena di mm. 175 x 487 in discreto stato di conservazione, con sparse macchie di umidità e 
qualche piccola abrasione lungo il margine destro, in prossimità della linea 8, e lungo il margine 
sinistro, tra le linee 27 e 28. Scrittura minuscola cancelleresca. Sottoscrizioni autografe. Sul verso, di 
mano moderna, oltre all’anno “1230” ed alla segnatura “Fasc. I, num. II”, l’annotazione “Venditione 
de una casa et orto fatta dal [presbitero Mathia] de Anglono al maestro Luca”.

+ In Dei nomine. Ab incarnatione domini nostri Iesu Christi anno millesimo ducentesino 
tri//2cesimo, mense septembris, indictione quarta, imperante domino nostro Friderico, Dei 
gratia magni//3fico Romanorum imperatore semper augusto et rege Sicilie et Ierusalem, 
feliciter, amen,//4 et dominante domino nostro Benedicto de Anglono. Ego presbiter Mathias, 
qui sum filius presbiteri//5 Thomasii Gualteronius, olim habitator castri Angloni, sicut michi 
aptum et congruum//6 esse videtur, bona et enim mea voluntate et pro firma stabilitate et per 
licentiam domini Be//7nedicti de Anglone, et ob hoc sibi licentiam petivi eo quod habitabam 
tunc in civitate//8 Isernie, et in presentia Venture iudicis et subscriptorum testium, pro hac 
quoque vide//9licet cartula venditionis, vendidi tibi magistro Luce, genero Iohannis boni//10 
hominis, una cum voluntate et consensu et quietatione sororis mee Alemagne,//11 domum et 
ortum mei patrimonii, manentem infra duabus portis que dicuntur//12 civitatis, et habet tales 
fines et determinationes: a via puplica, idest a prima  incipientia, que est de domo que olim 
fuit dopni Amalvini, usque ad murum//13 firmamenti et ibi sunt passi quinque et supra murum 
firmamenti est pes unus;//14 a muro castri usque ad ortum quod olim fuit domini Nicolai de 
Leone et ibi//15 sunt passi .XII. et pedes duos, sine muro qui manet ibi, et ipse murus positus//16 
est super terram orti venditionis patrimonii mei; ab orto dicti domini Nico//17lai et usque ad 
ortum qui olim fuit presbiteri Amalvini et nunc possedit ipsum//18 ecclesia Sancte Marie, ibi 
sunt passi .V. et pedes .II. et dimidium; ab orto//19 et domo prenominati presbiteri Amalvini 
usque ad primam incipientiam, ibi//20 sunt passi undecim et pedes tres. Hec domus, que supra 
legitur, cum orto//21 de fine in finibus indicata et consignata et de passo iusto mensurata, ita 
quod passus//22 cum quo mensurata est domus ista et ortus est de quinque pedibus, et//23 eta pes 

a Così, ripetuto.

103

Codice Diplomatico Molisano (964-1349)

103

istius passi est ab incipientia huius cartule usque ubi inciditur//24 in latere et ibi signum crucis 
factum est. Unde totam et   integram//25 domum supradictam cum orto insimul tenente vendidi 
tibi magistro Luce//26 cum viis intrandi et exeundi, cum sepibus, arboribus et cum omnibus 
rationibus//27 dicte domui et dicto orto iuste pertinentibus, ad habendum et possidendum, tu//28 
et tui heredes, ad faciendum ex ea domo et orto quodcumque volueritis sine//29 contradictione 
mea et sororis mee prenominate Alemagne nostrorumque here//30dum. Manifestus ego 
presbiter Mathias sum quia propter hanc domum et ortum//31 recepi a te sepedicto Luca finito 
pretio uncias duas et quartam;//32 et insuper dedi tibi guadiam et fideiussores tam pro me 
et sororis mee quam pro//33 nostris heredibus, tibi tuisque heredibus hanc domum et ortum 
defendere et ante//34stare secundum legem et consuetudinem istius castri Angloni; et isti sunt 
fideiussores://35 Guillelmus de magistro Gervasio et Iohannes de Roberto, meus cognatus. Et 
exinde omni//36 tempore tacitos permaneatis et cartula venditionis cum venditione predic//37ta 
firma et stabilis maneat imperpetuum. Ego Agustinus, notarius puppli//38cus Anglonis, hanc 
cartulam ad futuram memoriam feliciter scripsi//39 et hunc meum depinxi signum (S).//
40 Ego qui super iudex Ventura Anglonis testis.//
41 Ego Raynaldus de Roberto Carbonis filius, testis.//
42 Ego Matheus de Victorio filius testis.//
43 Ego Iohannes de Aero filius testis.//
44 Ego Raymundus de Onaldo filius testis.//
45 Ego Berardus Gualterii Onaldi testis.//
46 Ego Iohannes magistri Mercurii filius testis.//
47 Ego Thomasius de Abrammante testis.

II

INSTRUMENTUM  VENDITIONIS

1271 giugno 14, domenica, Agnone.

Ugo, figlio di Ventura, con il consenso di Gatilgrina, sua moglie, e del diacono Romano, 
vicepreposito della chiesa di S. Vincenzo di Agnone, vende ad Urbia, figlio di Pietro del 
casale di S. Lorenzo, due canapine, un orticello e la quarta parte di uno stagno che possiede 
in valle S. Lorenzo, nel luogo detto Fons Angelorum, per il prezzo di tredici tareni di oro 
buono. 

Originale: Agnone, Archivio parrocchiale di S. Emidio, Fondo pergamenaceo, n. [2].
Pergamena di mm.  254 x 355  di taglio irregolare, in mediocre stato di conservazione, presentando 
una estesa macchia di umidità che, partendo dal margine sinistro e coprendo le linee 1-8, si estende 
anche al centro della pergamena, fino alla linea 13. Scrittura minuscola cancelleresca. Sottoscrizioni e 
signa crucis autografi. Sul verso, di mano moderna, le annotazioni “Vendita di cannapine, orticello et 
quarta parte di laci fatta nel 1271” e, di seguito, “1652- 1271= 0381”, apposta probabilmente nell’an-
no 1652 da un lettore che voleva calcolare il numero degli anni trascorsi dalla rogazione dell’atto.

+ In nomine domini nostri Iesu Christi. Anno eiusdem incarnationis millesimo ducentesimo 
septuagesimo primo, regnante domino nostro Karulo, Dei gratia excellentissimo rege 

104

Archivio Agnone

104

Sicilie, ducatus//2 Apulie et principatus Capue, alme Urbis senatoris, Andegavie, Provintie 
et Fulcalcherie comite, ac Romani imperii per sanctam Romanam Ecclesiam in Tuscia 
vicario generali,//3 regni eius anno sexto, die dominico quartodecimo iunii quartadecime 
indictionis, apud Anglonem. Coram me Iordano, Anglonis iudice, Gennarone, puplico 
eiusdem terre notario, et testibus//4 subscriptis ad hoc specialiter vocatis et rogatis, videlicet 
Iohanne Lisini, Iacobo Mercurii, Tancredo Silvestri et Gentile Canestrario, Hugo dompni 
Venture, bona sua//5 voluntate et pro firma stabilitate et cum voluntate Gatilgrine, uxoris sue, 
presente et consentiente in hoc diacono Romano, vicepreposito ecclesie Sancti Vincentii 
de Anglone,//6 vendidit et per fustem tradidit Urbie Petri de casali Sancti Laurentii duas 
cannapinas, orticellum unum et quartam partem unius laci quas habebat in vallone dicti 
Sancti Laurentii,//7 ubi dicitur Fons Angelorum, cum omnibus eorum iuribus et pertinentiis 
ad habendas, tenendas, possidendas et utifru[end]as et quicquid de eis sibi suisque heredibus 
et successoribus//8 deinceps placuerit faciendum tam in vita quam in morte, exproprians 
se suosque heredes dictus Hugo de dictis cannapinis, orticello et quarta parte eiusdem 
laci et approprians exinde dictam//9 Urbiam et heredes suos, constituens se predictas 
cannapinas, orticellum et quartam partem laci, nomine dicti Urbie, possidere donec idem 
Urbias corporaliter possessionem intraveritur, in possessionem//10 quarum intrandi dictus 
Hugo eidem Urbie licentiam tribuit et concessit, promictens firmiter dicta stabilia eidem 
Urbie et suis heredibus defendere, discalunniare, disbri//11gare et legitime antestare ab 
omni homine, qui de eis litem fieri fatetur vel moveretur respicere dampna et sumptus 
que et quos contingetur dictum Hurbiam et heredes suos pati vel facere//12 pro defentione 
dictorum stabilium in controversiam deductorum, in iudicio vel extra iudicium, sub pena 
dupli pretii infrascripti et sumptium predictorum et pena soluta vel  non hic continetur//13 
in sua semper maneat firmitate. Pro dictis namque stabilibus venditis et traditis videlicet 
Urbie confessus est Hugo a prefato Urbia de bono et legali auro ad generale//14 pondus 
tarenos tredecim pro finito pretio recepisse, renuntians expresse non soluti sibi pretii ac non 
electi numerati et ponderati auri exceptioni omni privilegio//15 impetrato vel impetrando 
ratione puplice vel rei et omni alii legum, constitutionum et consuetudinum, auxilio seu 
beneficio sibi suisque heredibus super dictis stabilibus compe//16tenti vel competituro 
et si contra predicta vel aliquod predictorum predictus Hugo vel sui heredes facere vel  
noviter  presumserint aut hoc scriptum irritum vel falsum esse dixerint tarenos//17 viginti 
sex Curie et parti lese proportionaliter pene nomine solvere teneantur. Hoc scripto denique 
in suo vigore nichilominus existente in quibus omnibus et singulis//18 adimplendis et 
violabiliter observandis, prefatus Hugo eidem Urbie guadiam dedit et fideiuxorem exinde 
sibi posuit Gualterium Petri de Sancto Laurentio ad pignorandum//19 ipsum et heredes suos 
in omnibus rebus eorum lege pignorari notatis seu permissis et ut predicto Urbie predicta 
omnia observentur que predictus Gualterius in predictis volontarie//20 fideiuxor. Fines unius 
cannapinarum sunt hii: a capite est via puplica seu vicinale; a pede est cannapina Guillelmi 
Odderisii et siqui alii sunt confines. Fines alterius sunt hii: a ca//21pite et ab […]a latere est 
cannapina Gentilis Margariti et a pede est vinea dicti Urbie et siqui alii sunt confines. Fines 
orticelli sunt hii: a capite est orticellum//22 domne Maximille et a pede est orticellum Guillelmi 
Odderisii et siqui alii sunt confines. Et lacus, de qua habet quartam partem idem Hurbias, 
est iuxta Fontem Angelorum et cum//23 dicti Hugo et Urbias scirent ex certa conscientia, nos 
non esse suos iudicem et notarium, in nos tamquam in suos iudicem et notarium in hac parte